genium subtraere quexierimus tunc iu dublum ea-

dem uendita ut supra legitur uobis restituamus.

Sicut pro tempore fuerint melioratas aut ualuerint

sub exstimacione in conximiles locas. et nichil mi-

chi ex ipsum precium aliquit redeberis dicxi .

Actum in iamdicto loco masias feliciter.

Signum f manus iamdicto iseinberti qui anc car-

tam uindicionis fieri rogauit et iamdicto precio ac-

cepi et eique relecta cst.

Signum fff manibus iohanni filius quondam leoni

et leupertoui filius quondam ioanni seu aldeberti

lilius quondam ansulfi testes.

Ego uuazo notarius sacri palacii scriptor nius car-

tule uindicionis post tradita compleui et dedi.

( CLXIX )

Esame di testimoni sul possesso di beni controversi

tra la Chiesa d'Asti e Adelberlo prete, ed Andrea

tuo nipotc. .\

990 , 3o luglio

DaWoriq. Archifio della Cattedrale aVAsti.

(L. C)

Die martes. quod est tercio kalendas augustus.

111 sala propiia domum Episcopio. sancte astensis

Ecclesie que extat. infra castro gouoni in caminata

niagiore. que ibidem extat. presencia bonorum d uem scripsi

omnium corum nomina subter leguntur. dedit uua-

dia albericus. auocatus iam dicti Episcopii sancte

astensis Ecclesie et domni rotzoni. Episcopus. Adel-

berti presbiter. et andrei nepoto. et auocato eius.

ut si ipsi. adelbertus presbitero. et andreas. nepus.

et auocalo eius . per testes . tuam inquisicionem

aprobare potuissent rebus illis quibus Sunt positis.

m loco ubi dicitur. mariano. unde oc ita esse in-

tencio . quod sue essent . et per treginta . annos .

possessos abuissent. ut ipse albericus. auocatus. da

pars iamdicto Episcopio. eorum ibi locum talem

finem et securitatem . ex inde facere debead . ut

ipsi adelbertus presbiter. et andrea nepns. et auo-

cato eins. securi persistant. Et pars iain dicti Epi-

gitur. tunc oblicauit pars illa qui oc ad

noluerit . a parte fidem seruandi . pena in argento.

solidos centum. et in eo tinore ut supra legitur

extitit. eorum. ex inde fide. iussor. adalardus. de

uiliano. tunc ibi locum. interrogati fuerunt. ipsi

adelbertus. presbiter. etandreas auocalus. si easdem

inquisicionem . uel testimonia. dare potuissent de

predictis rebus sicut supra legitur. Ipsi respon-

dentes. dixerunt. quod. eadem res minime dare

poterent presens omnium uenerunt

adclbertus. et atabono seu iurati di-

xerunt. quod iamdictis rebus iu eodem loco ma-

riano. da stratam qui percurrit. da supra basilica

sancti Petri. qui ibidem. extat. usque in prcdicto

c castro. gouoni pars predicto. Episcopio proprii sunt

et esse debent. cum lege. ibi locum. Interrogati

fuerunt ipsi adelbertus Presbiter et andrea . ucpolo.

et auocato eius. si eisdem testes bonos ct recepa-

biles suut. uel si contrarios aliquit. dicere. uole-

rent ac non. ad ec responderunt ipsi adelbcrtus.

presbiter et andrea nepoto. et auocato eius. quod

ipsi testes non refjwdarent. tunc ambulaueruut. Inde

factum est oc anno Incarnacione domini uostri

IhTi Xpi. nognentesimo. nonagesimo. iamdicto die.

indictione secunda.

Signum fffff manibus teupertoni. et secundi. scu

Iohanni. atque ledoni et bosoni. qui interfuerunt

testis.

Iohannes iudex Sacri Palacii interfui el hunc brc-

( CLXX )

Vendita di beni situati in Valeriano fatta

da Giovanni e Berardofratelli ad Azzo.

991 , 11 febbraio

DalC originale. Archivio della CattedraU d'Atti, tib. 1 , num. 34.

(L. C.)

Anno incarnacione domini nostri Ihu Xpi no-

gentesimo nonagesimo primo undecimo die mensis

februarius indictione quarta. constad nos iohannes

et berardus germanis filii quondam roprandoni qui
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eermamsamboexnacionenostraaaugustus indicione quarta. Constad me Arnaldus
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profesi sumus nos u

legem uiuere Langobardorum . accepissemus nos

ipsis germanis comuniter sicuti et in presencia te-

stium accepimus ad te azo filius quondam ai bnundi

argentum denarios bonos et in alias pecias ualente

usque ad solidos decem linitum precium pro pecia

una de uites cum area ubi estad quod est in parte

campo super se abente iuris nostris germanis quam

abere uisi sumus in loco et fundo ualleriauo et est

ipsa pecia de uite cum area ubi estad quod est in

parte campo per mensura iusta tabulas centum

uiginti et quinque. coerit ei de una parte terra

sancte marie de alia parte pergit uia et de rcliquis

duabus partibus terra gisselberti et uualfredi ger-

manis sibeque alii sunt coerentes. que autem ista

filius quondam bertari qui professus siun legem ui-

uere saliham accepisem sicuti et in presencia te-

stium accepi a te bruningus arhidiaconus de ciui-

tatem nouaria filio quondam uualoni argentum de-

narios bonos solidos treinta fmitum precium pro

pecia una de terra cum aliquantum deficii super

abente iuris mei quam habcre uisum sum in supra-

scriptam ciuitatem non multum longe de porta que

dicitur Sancti Stefani. coerit ei da una parte uia

que pergit iusta muro eodem ciuitatem de alia parte

ugoni et uualfredi germanis da tercia parte Sancte

Marie da quarta parte tu o emtori et est ipsa terra

mensura iusta cum dificiis et area sua tabule septem

cum fine et accessione sua in integrum presenti die
mams sineque am suuv . ••.•_.

pecia de uites cum area ubi estad quod in parte b pro suprascripto precio m tua cm supra brunmgt

* . •_ • ______ !___»__ __f fnT._._\ niJ.irlianrvm.c pt f.rp.(libus tlllS SfiU CUl UOS (lpf_Prit.c
campo iuris nostris gerroanis in eodem loco et fundo

Halleriano supradicta una cum accessione et ingresso

seu superioribus et inferioribus suis qualiter supra

mensura et coerencias legitur in integrum . ab ac

die tibi cui supra azoni pro suprascripto precio uen-

dimus tradimus et mancipamus nulli alii uendita

donata alienata obnocsiata uel tradita nisi tibi et

facias ex inde a presenti die tu et eredibus tuis

iure proprietario nomine quicquid uolueritis sine

omni nostra et eredum nostrorum contradictione .

quidem et spondimus adque promittimus nos ipsi

iohannes et berardus una cum nostris eredibus tibi

cui supra azoni tuisque eredibus aut cui dederis

suprascripta pecia de uites cum area ubi estad quod

1 * » - v

arhidiaconus et eredibus tuis seu cui uos dederitis

permaneat et persistat potestatem . Insuper per

cultellum fistucum notalnm uuantonem uuasoncm

terre et ramum arborum tibi exinde leiptimam facio

tradicionem et et uestituram et me exiude

foris expuli uarpiuimus et absasita (sic) fecimus

et proprietatem abcndum relinquimus fa-

ciendum exinde proprietario nomine quicquid uo-

lueritis sine homni mea et eredum ac proeredum-

que meorum contradicionem uel oposicionem. Si

quod fuero quod futurum esse non credo si ego

ipse arnaldus uel mei eredes quod asimus (absimus

pro absit ) aut ullus de eredibus ac proeredibus

nostris seu quislibet oposita persona contra ac car-
aujjia-.ii^^» y.> v. - _. _~ — x * -

est in parte campo super se habente qualiter supra c tula uindicionis ire quandoque tentauerimus uel

— 1 .

legitur in integruin ab omni omine defensare quot

si defendere non potuerimus aut si uobis ex inde

aliquot per couis genium subtraere quesierimus.

Tunc in dublum eadem uendita ut supra legitur

uobis restituamus sicut pro tempore fiierit meliorata

aut ualuerit sub extimacione in consimile loco et

nichil nobis germanis ex ipsnw. precium aliquid

redeberis disimus. Actum intus"castro qui dicitur

Celle feliciter.

Signum -j-j- manibus suprascriptorum iohanni et

berardi qui anc cartam uindicionis fieri rogauerunt

et suprascripto preeio acceperunt et eorum relecta est.

Signum -j-j-j- manibus madalberti filius quondam Si-

gemarii et gisulfi seu gisemundi germanis filii quon-

dam gosprandoni testes.

Ego Constantinus notarius Sacri Palacii scriptor hn-

ius cartule uindicionis postradita conpleui et dedi.

( CLXXI )

Vendita fatta da un Arnaldo altarcidiacono Bru-

ningo dana pezza di terra situata non niolto lungi

dalla porta di Santo Stefano pelprezzo di soldi trenta.

991, in agosto

DaWoriginale. Arcluvio della Cattedrale di Novara.

( C. F. F. )

In Xpi nomine anni ab incarnacione domini no-

stri Ihu Xpi nogentesimo nonagesimo primo mense

imnimpere quesierimus inferamus tibi cui supra

bruningi arhidiaconus et eredibus tuis seu cuiuos

dederitis contra quem litem intulerimus multa quod

est pena auro obtimo uncias tres et argenti pon-

deras quinque et quod repetierimus ct uindicare

non ualeamus set presens anc cartula uiudicioni.

diuturnis temporibus maneat inconuulsa cum sti-

pulacione subnissa et at meque qui supra arnaldus

meisque eredibus tibi cui supra bruningi arhidia-

conus et eredibus tuis seu cui uos dederitis supra-

scriptam uendicta ( uendita ) in integrum ab omni

homine defensare et si defendere non potuerimus

aut si uobis exinde aliquit per quoduis genium

subtraere quesierimus tunc in dublum uobis resti-

d tuamus melioratam predicta terra que in tempore

fuerit aut ualuerit sub iusta extimacione in eodem

loco cum stipulacione subnissa et bergamina cum

agramentario de terra eleuans mihi petri Notaiius

et iudex sacri palacii tradedit et scribere rogam

in qua eciam subter confirmans et testibusquc ob-

tulit roborandam. Actum in suprascriptam ciuitatem

Nouaria.

Signum f manus suprascriplo Arnaldi qui ac car-

tula uindicionis fieri rogaui et ei relccta est

Signum fff manibus Andrci Ariberti seu tuperti

legibus uiuentes saliham testes.

Signum ffff maiiibus restaldi et Alledrami seu

restoni et adcinperti legibus uiuentes Longobardo-

rum testes.
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■j- Petrus Iudex Sacri Palacii subscripsi.

Ego qui supra Petrus Notarius et Iudex sacri pa-

lacii scripsi post tradita compleui et dedi.

( CLXXII )

Ottone III conferma le donazioni ed i privilegi

della Ciuesa d'Jsti.

992, 19 luglio

Dalla copia del Libro ferde a"Asti etiiunle negli Archivii Camerali

(L. C)

In nomine sanctae et iiuliuidue Trinitatis. Otto

Diuina feuente clemeiitia Rex. Si petitionibus Epi-

scoporuin Dei quas nostris auribus patefecerint li-

benter anuuimus et eflectum tribuimus boc nobis

procul dubio et ad temporalem gloriosius uitam

transiendam et ad eternarn felicius obtinendam Bea-

titudinem pertinere coniidimus. Quo circa omnium

Sanctae Dei Ecclesiae ac nostrorum scilicet pre-

sentium et futurorum noscat solertia quod inter-

uentu et petitione nostrae Dominae Auiae Adclai-

dae Imperatricis Augustae Petrus Sanctae Astensis

Ecclesiae Episcopus nostram efflagilans adiit celsi-

tudinem quabtenus sibi suaeque Ecclesiae in honore

Sanctae Dei Genitricis Mariae ediiicatae et sancti

Secuntli martiris secundum nostrum antecessorum

Imperatoruin siue Regum uidelicet aui et Patris

uostri praecepta et nostrum etiam quod Episcopo

Rozoni fecimus totum Episcopatum Astensem cum

intcgro distrtctu ciuitatis cum quatuor miliariis in

circuitu nostrae confirmationis et donationis prae-

cepto corroborare et largiri dignaremur cuius pe-

titionem iustam ducentes confirmauimus sibi suac-

que Ecclesiae quidquid sui antecessores acquisiuc-

runt per praecepta aut per aliqua scriptorum in-

strumenta uidelicet quid quid ad publicum ius per-

tinet in thelonei et mercati reddibitione seu aqua-

tici atque ripatici pertinere uidetur cum integro

alueo fluminis tanagri ex ambabus ripis ita ut de-

currit per totum suum Episcopatum ut ubicumque

placet aut successoribus suis construant sibi mo- d

lendina aut alia nccessaria uerum etiam ciuitatem

et castella cum omnibus integritatibus et adiacen-

tiis suis cum quatuor milliariis in circuitu cum

placitis et omnibus publicis uectigabbus et quid

quid terrarum publicae rei est tam infra ciuitatem

et castella quam extra infra totum Episcopatum

aut Gomitatum Astensem nec non etiam terras mor-

tuorum de suo Episcopatu qui de hoc saeculo

transierunt uel trauseunt sine haeredibus sibi suae-

que Ecclesiae concessimus et in eius dominium

transfundimus cum seruis et ancillis cum aldionis

et aldianis cultis et incullis siluis et desertis pasquis

et buscalibus aquis aquarumque ductibus piscatio-

nibus et uenationibus et cum omnibus quae dici

ago

a uel nominari possunt uokntes etiam iubenws md-

lus habitator in castellis aut uiilis sui Episcopi ad

placitum alicuius comitis uel hominis nisi ad Epi-

scopi placitum aut sui nuncii uadant aut iegem fk-

ciant. concessimus ei etiam ut negotiatores suae ci-

uitatis ubicumque uelint habeant licentiam nego-

tiandi sine conlradilione alicuius hominis eo uideii-

cet ordine ac omnia corroboramus et confirmamus

ut nullus Dux Archiepiscopus Marchio Episcopus

Comes Vicecomes Sculdacius Gastaldus uel aliquis

publicae rei cxactor magna paruaque nostri Regni

]>ersona inquietare molestare disuestire suprascri-

ptum Petrum Astensem Episcopum aut successores

suos de omnibus quae scripta uidentur in prece-

ptis aut scriptis quae sui antecessores aquisiuerurtt

b uel ipsi aquisiuit praesumat et si inuentus fuerit

qui contra hoc nostrae confirmationis nec non do-

nationis praeceptum agere praesumpserit sciat se

compositurum d libr. auri optimi medietatem no-

strae Camerae et medietatem saepe nominato Pe-

tro Episcopo Astensi et successoribus suis quos

inquietarit. quod ut uerius craedatur diligentiusque

ab omnibus obseruetur manu propria subter con-

lirmantes sigilli nostri impressione adnotare iussi-

mus. Signum D. Ottonis gloriosissimi Regis Ade-

baldus Episcopus et Cancellarius ad uicem Wili-

gisii Archiepiscopi et Archicancellarii recognoui et

subscripsi.

Data xnn kalendas augusti indictione quinta aono

Dominicae Incarnationis nognentesimo nonagesimo

c secundo . anno uero Domini Ottonis tertii Regnan-

tis nono.

Actum in Molihusou feliciter amen.

( CLXXIII )

Azzo vende a prete Rqffredo una pezza di terra

aratoria situata nclla ■valle di Scandaluzza.

993 , 37 aprile

DalToriginale. Archivio Capitolare iella CaltedraWtTAiti.

(L. C.)

In nomine domini dei eterne. Hanno ab incar-

nacione domini nostri Ihu Xpi nognintesimo nona-

gesimo tercio quinto kal. madii indictione sexta.

Coustat me azo filius quondam euurulfi de loco

redingo qui professo sum ex nacione mea lege ui-

uere langobardorum accepissem sicuti et in pre-

sencia testium accepi ad te rodfredus presbiter.

Argentum per denarios bonos solidos duos finitum

precium pro pecia una de terra aratoria iuris mei

quam abere uiso sum in ualle que dicitur Scan-

delucia. cst per mensura iusta tabulas quinquaginta.

coerit ei da u te terra de eredes quondam

rolandi de alia parte te . . . de eredes quondam

asperti de tercia parte lerra ipsius rodfredi presbiter

5;
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de quarta parte terra de eredes quondam amalberti a dominus omnipotens et redemptor noster animam

sibeque alii sunt coerentes. Que autem suprascripta

pecia de terra aratoria iuris mei in eodem loco qui

dicitur ualle Scandelucia superius dicta una cum

accesione et ingresso seu cum superioribus et in-

ferioribus suis qualiter superius mensura et coe-

rencias legitur in integrum ab ас die tibi cui su

pra rodiredi presbiter pro iamdicto argento uendo